
1986 No.16 

AFKONDIGINGSBLAD 
VAN 

ARUBA 

KONINKLIJK BESLUIT van 28 december 1985 no. 3, houdende 

aanpassingen van het Besluit overlevering intake 
oorlogsmisdrijven Nederlandse Antillen in verband met het 

verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door 

Aruba. 

Uitgegeven, 21 juli 1986 

De minister van Justitie, 

E.J. Vos 



Besluit van 15 mei 1986 tot afkondiging in het Afkondigingsblad 

van het Besluit van 28 december 1985, no. 3, houdende 

aanpassingen van het besluit overlevering inzake 

oorlogsmisdrijven Nederlandse Antillen in verband met het 

verkrijgen van de hoedanigheid van land in het Koninkrijk door 
Aruba. 

IN NAAM DER KONINGIN! 

DE GOUVERNEUR van Aruba, 

Vanwege de Koningin de last ontvangen hebbende tot afkondiging 

van onderstaand besluit: 

Besluit van 28 december 1985, no. 3, houdende aanpassingen van 

het besluit overlevering inzake oorlogsmisdrijven Nederlandse 
Antillen in verband met het verkrijgen van de hoedanigheid van 

land in het Koninkrijk door Aruba. 

Heeft de opneming daarvan in het Afkondigingsblad bevolen. 

Gedaan to Oranjestad, 15 mei 1986 

F.B. Tromp 

Pagina 2 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no. 16 



Pagina 3 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no. 16 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, 
Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse 
Zaken, mede namens Onze Minister van Justitie, van 29 november 
1985, nr. 11575; 

Overwegende, dat het in verband met het verkrijgen van de 
hoedanigheid van land in het Koninkrijk door Aruba noodzakelijk 
is voorschriften vast to stellen met het oog op de toepassing 
van het Besluit overlevering inzake oorlogsmisdrijven 
Nederlandse Antillen (P.B. 1954, 115) op buitenlandse verzoeken 
om overlevering van personen die in de Nederlandse Antillen of 
in Aruba worden aangetroffen; 

Overwegende voorts, dat het besluit aanpassing behoeft in het 
licht van de voorgenomen bekrachtiging door het Koninkrijk van 
het Aanvullend Protocol van 12 december 1977 bij de Verdragen 
van Geneve van 12 augustus 1949 (Trb. 1980, 87), betreffende de 
bescherming van de slachtoffers van internationals gewapende 
conflicten (Protocol I); 

Gelet op artikel 8 van de Wet overlevering inzake 
oorlogsmisdrijven (Stb. 1954, 215) en op het Nederlands-
Antilliaans Uitleveringsbesluit (P.B. 1983, 84); 

Gelet op artikel 48, derde lid, van de Samenwerkingsregeling 
Nederlandse Antillen en Aruba (P.B. 1985, 88, A.B. 1985,28); 

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 20 
december 1985, nr. W03.85.0648/07.5.52); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie a.i., 
mede namens Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken, 
van 23 december 1985, nr. 584/685; 



Pagina 4 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no. 16 

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht 
genomen zijnde; 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

Artikel I  

Het Besluit overlevering inzake oorlogsmisdrijven 
Nederlandse Antillen (P.B. 1954, 115) nader to noemen: het 
besluit, is van toepassing op de behandeling van buitenlandse 
verzoeken om overlevering van personen die worden aangetroffen 
in de Nederlandse Antillen of in Aruba. 

Artikel II  

Waar in het besluit wordt gesproken van : 
a. de Nederlandse Antillen, wordt daaronder Aruba begrepen; 
b.. het gerecht, wordt daaronder verstaan het Gemeenschappe-

lijk Hof van Justitie van de Nederlandse Antillen en Aruba; 
c. de Gouverneur, wordt daaronder verstaan de Gouverneur van 

het land waar de opgeeiste persoon wordt of is aangetroffen; 
d. Antilliaanse ambtenaren en beambten, worden daaronder 

Arubaanse ambtenaren en beambten begrepen. 

Artikel III  

Aan artikel 1 van het besluit wordt, onder vervanging van de 
punt door een komma na het gestelde onder d, een zinsnede 
toegevoegd,, luidende: 

dan wel van het Aanvullend Protocol bij die Verdragen 
betreffende de bescherming van de slachtoffers van 
internationale gewapende conflicten (Protocol I) van 12 
december 1977. 



Pagina 5 	 Afkondigingsblad van 

Artikel IV 

Artikel 7 van het besluit komt to luiden: 
Artikel 7 

De artikelen 2, 4, 5, 7, 9, 10, 12-19, 23 en 25 van het 
Nederlands-Antilliaans Uitleveringsbesluit zijn van overeen-
komstige toepassing. 

Artikel V 

1. Dit besluit treedt, behoudens artikel III, in werking op 
1 januari 1986. 
2. Artikel III van dit besluit treedt in werking met ingang 

van de dag waarop het in dat artikel bedoelde Protocol voor het 
Koninkrijk in werking treedt. 

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Publicatieblad van de Nederlandse 
Antillen en in het officiele publicatieblad van Aruba zal 
worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State van het Koninkrijk. 

Lech, 28 december 1985 

BEATRIX 

DE MINISTER VAN JUSTITIE, 
F. Korthals Altes 

DE MINISTER VOOR 
NEDERLANDS-ANTILLIAANSE ZAKEN a.i., 
G.M.V. van Aardenne 



Pagina 6 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no. 16 

NOTA VAN TOELICHTING 

Deze algemene maatregel van rijksbestuur bevat een aantal 
aanpassingen in het Besluit overlevering inzake oorlogsmisdrij-
ven Nederlandse Antillen (P.B. 1954, 115), welke als gevolg van 
het verkrijgen van de status aparte door Aruba dienen te worden 
tot stand gebracht. Dat besluit strekt ter uitvoering van de in 
de vier Verdragen van Geneve van 12 augustus 1949, betreffende 
de bescherming van slachtoffers van de oorlog, neergelegde 
verplichting te voorzien in de mogelijkheid dat degenen die 
zich aan z.g. ernstige inbreuken op die verdragen hebben 
schuldig gemaakt, worden overgeleverd aan een andere 
verdragspartij. Het besluit komt nauw overeen met de Wet van 19 
mei 1954 (Stb. 215) tot overlevering inzake oorlogsmisdrijven, 
waarmee voor Nederland aan de genoemde verdragsbepalingen 
uitvoering is gegeven. 

De thans voorgestelde algemene maatregel van rijksbestuur 
beoogt enerzijds het besluit, ook na het verkrijgen van de 
status aparte door Aruba, voor de Nederlandse Antillen en voor 
Aruba toepasselijk te doen zijn. Daartoe wordt voorgesteld am, 
op dezelfde wijze als dat voor het Nederlands-Antilliaans 
Uitleveringsbesluit is voorgesteld, de benodigde aanpassingen 
tot een minimum te beperken. Immers, de toepassing van het 
besluit berust grotendeels op de voorschriften van het 
uitleveringsrecht. Ook hier derhalve een van toepassing-
verklaring van het besluit op Aruba en een aantal 
interpretatiebepalingen die, near het voorkomt, voor zichzelf 
spreken. 

Daarnaast is, nu het Curacaosch Uitleveringsbesluit 1926 
sedert 1981 wordt aangeduid als Nederlands-Antilliaans Uitleve-
ringsbesluit en bij die gelegenheid ingrijpend is herzien, 
artikel 7 van het onderhavige aan wijziging onderworpen besluit 
opnieuw geformuleerd. Een materiels wijziging 'evert dit niet 
op. Dat is wel het geval met de in artikel III voorgestelde 
aanvulling van artikel 1. De aanvulling komt woordelijk overeen 
met de aanvulling van de wet overlevering inzake oorlogsmisdrij-
ven, welke bij de wet van 27 juni 1984 (Stb. 298) is doorge-
voerd. Voor wat betreft de motieven van die aanvulling zij ver-
wezen near de memorie van toelichting bij die wet (Kamerstukken 
II 1983/84, 18 276, nr. 3). De wetswijziging is overigens nag 
niet in werking getreden. De inwerkingtreding wacht op het mom- 



ent waarop het Protocol van 1977 bij de Geneefse 

Verdragen,waaraan zij uitvoering geeft, voor het gehele Konink-

rijk parlementair zal zijn goedgekeurd en bekrachtigd. Om 

dezelfde reden is in artikel V van dit ontwerp-besluit voorzien 

in een afzonderlijke regeling voor de inwerkingtreding van de 

door artikel III bestreken aanvulling. 

DE MINISTER VAN JUSTITIE, 

F. Korthals Altes 

DE MINISTER VOOR 

NEDERLANDS-ANTILLIAANSE ZAKEN, 

J. de Koning 

Pagina 7 	 Afkondigingsblad van Aruba 1986 no. 16 


